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17. ročník 
Leden 2024 

 

  

 

Tím bude oslaven můj Otec,  
když ponesete hojné ovoce  
a budete mými učedníky. 

Jan 15:8  
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KrálÊdalÊkÊsoběÊshromážditÊvšechnyÊjudskéÊaÊjeruzalémskéÊstarší.Ê
PakÊvystoupilÊkrálÊdoÊHospodinovaÊdomuÊaÊsÊnímÊvšichniÊJudejciÊaÊ
všichniÊobyvateléÊJeruzaléma,Êkněží,ÊprorociÊaÊvšechenÊlidÊodÊnej-
menšíhoÊdoÊnejvětšího;Ê aÊ četlÊ jimÊvšechnaÊ slovaÊknihyÊ smlouvyÊ
nalezenéÊvÊHospodinověÊdomě.ÊKrálÊstálÊuÊsloupuÊaÊuzavřelÊpředÊ
HospodinemÊsmlouvu,ÊžeÊpůjdeÊzaÊHospodinem,ÊbudeÊcelýmÊsrd-
cemÊaÊcelouÊdušíÊzachovávatÊjehoÊpříkazy,ÊsvědectvíÊaÊustanoveníÊ
aÊnaplňovatÊslovaÊtétoÊsmlouvyÊzapsanáÊvÊtétoÊknize.ÊAÊvšechenÊ
lidÊvstoupilÊdoÊsmlouvy. 
 

2ÊKrálovskáÊ23:1-3 
 

MilíÊsourozenci,Ê 
 
je tady opět nový rok a pro někoho čas rekapitulací a předsevzetí. Je 
něco, co bychom mohli udělat my? 
 V sedmém století před Kristem kraloval v judském království král 
Menaše. Čteme o něm, že se dopouštěl toho, co je zlé v Hospodinových 
očích. To je psáno o více králích, ale u něj je zvlášť vyjmenované, on            
v tom zvlášť vynikal. Hospodin o něm řekl ústy proroka: „... za to co 
udělal i za nevinnou prolitou krev, kterou prolil a jíž naplnil Jeruzalém, 
to už nehodlal Hospodin odpustit“. (2Kr-24)  
 Po něm nastoupil jeho syn Amón. On se také dopouštěl toho, co 
je zlé v Hospodinových očích, jako jeho otec Menaše a tak kraloval v 
Jeruzalémě jen dva roky.  
 A po něm nastoupil jeho syn Jóšijáš. Očekávali bychom, že bude 
dělat stejné věci, jako jeho otec a děd. Ale o něm se píše: „Činil to, co 
je správné v Hospodinových očích. Chodil po všech cestách Davida, neu-
chyloval se napravo ani nalevo.“ 
 Když mu bylo osmnáct, našli jeho služebníci knihu Zákona. Může-
me si myslet, že to bylo náhodou, že měli štěstí, ale ono se to nestalo 
jen tak. Stalo se to proto, že Jóšijáš miloval Hospodina, začal opravovat 
chrám a to bylo důvodem toho, že našli knihu Zákona.  
 Věci, které se dějí v našich životech, mají své příčiny. Nemysli si, 
že se něco stane jen tak. Hledáme-li Krista, jistě Ho najdeme. Jestli Ho 
nehledáme z celého srdce, duše, síly, nenajdeme Ho. (Ga 6:7 - Co člo-
věk zaseje, to také sklidí.) 
 Chrám byl už ve špatném stavu, protože když králové nemilují 
Boha, nejde jim také o Jeho věci. Je jim lhostejné, jak vypadá Jeho 
dům, i jak se mají Jeho kněží. A právě při opravách byla nalezena kniha 
Zákona. A co čteme, když mu z ní bylo předčítáno? „Když slyšel slova 
knihy Zákona, roztrhl své roucho.“ Proč? Proč ho roztrhl? To byl obraz 
pokání. (Boží slovo má moc usvědčit nás z našich hříchů. Dá nám po-
znat náš hřích, náš stav. Odsoudí nás k smrti, ale také nám ukáže cestu 
z toho ven. Ukáže nám Jeho Syna, Ježíše. Že za náš hřích zaplatil a ve 
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víře nám daroval věčný život. Že jsme se stali Jeho chrámem, ve kte-
rém Jeho Duch přebývá. Stali jsme se syny Božími a dědici Jeho krá-
lovství. Na to ale člověk potřebuje Jeho knihu najít.) 
 Skutečnost, že našli knihu Zákona a že Jóšijáš činil pokání, vedla 
k tomu, že svolal všechen lid a znovu obnovili smlouvu se svým Bo-
hem. (23,3) 
 V posledním čase uzavřel Bůh svou smlouvu s lidmi ve svém Sy-
nu. Udělal všechno, co je potřeba, abychom byli přijati za syny a dcery 
Boží a dědičně obdrželi Boží království. My můžeme tu smlouvu při-
jmout nebo odmítnout. A když jsme ji, možná už před mnoha lety, při-
jali, jak v ní žijeme? Jak si vážíme Jeho milosti, kterou ke každému z 
nás má? A je v našem životě vidět, že On žije v nás? Že jsme děti Bo-
ží? 
 Jestli si uvědomuješ, že bys rád znovu opravdu šel za Ježíšem, 
že bys Mu chtěl fakt patřit, že bys rád viděl Jeho jednání ve svém živo-
tě, můžeš s Ním uzavřít smlouvu, nebo obnovit smlouvu, kterou jsi ně-
kdy podepsal svým křtem. Jen Mu řekni, čeho lituješ, přijmi Jeho od-
puštění a žij každého dne tak, aby On byl oslaven. 
 
(Děkuji Bohu, že vidím, jak mnozí z vás tu smlouvu stále věrně držíte a 
žijete pro Něj.) 
 
Bůh ti žehnej. 
 

Jiří Šimek 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊv prosinci 
 
Setkání staršovstva proběhlo 21.12.2023 v Oáze v plném počtu. Vedení 
měla M. Matysová, na začátek četla z L 1, 26-37 a poté jsme se společ-
ně modlili. 
 

· Naplánovali jsme rozdělení služeb na leden. Dále jsme probrali 
setkání a akce, které budou v lednu a v únoru (ATM, Cestomá-
nie, Manželský večer). 

Ú  

O  
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· Rozhodli jsme a naplánovali setkání staršovstva v lednu. Budou 
dvě, jedno modlitební a druhé plánovací. 

· Domluvili jsme se, že ukončíme smlouvu našeho sboru 
s Potravinovou bankou. Důvodem je, že potravinová pomoc bude 
probíhat napřímo s obcí Brniště. Potřební lidé se tedy mohou obra-
cet přímo na obec. V případě, že by v budoucnu vznikla potřeba 
distribuce této pomoci přes náš sbor, budeme to znovu řešit. 

· Diskutovali jsme o webových stránkách sboru. Štefan Halža nastí-
nil strukturu stránek, naše požadavky probere s tvůrcem web de-
signu. V lednu pak budeme mít jasnější představu. 

· Probírali jsme pastorační věci. 

· Naše poslední setkání v roce 2023 jsme zakončili společnými mod-
litbami. 

 
Zapsal  

Jiří Jíra 
 

 
 
 
 
 
 
 

PřáníÊdoÊnovéhoÊroku… 
(volněÊpřeloženoÊpodleÊirskéhoÊnovoročníhoÊpřání) 
 
Abys zůstal ušetřen každého utrpení - to ti nepřeji; 
ani to, aby tvá další cesta byla samá růže, 
aby po tvé tváři neskanula žádná slza, 
abys nezakusil nikdy žádnou bolest… -  
ne - nic z toho ti do nového roku nepřeji. 
Vždyť slzy očišťují srdce, utrpení zušlechťuje, 
bolest a úzkost tě uvádějí do společenství s tvým Bohem 
a jeho slovo tě naplní důvěrou a útěchou. 
 
Mé přání tobě zní spíš takto: 
kéž bys byl vděčný a provždy uchovával ve svém srdci 
vzpomínku na dobré věci svého života; 
abys vždy statečně obstál ve zkoušce, 
když tvrdě spočine kříž na tvých ramenou, 
když vrchol, k němuž nutno vystoupit 

O  

KÊ  
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se zdá nedosažitelný 
a světlo naděje mizí v tmách; 
aby Boží dary v tobě rostly  
a celý rok ti pomáhaly vnášet radost, sílu 
v duše těch, k nimž tě pojí láska; 
abys vždy měl přítele, jenž je opravdový 
a je hoden tvého přátelství, 
jenž ti dodá důvěry, když ti síly slábnou 
a nedostává se ti světla; 
abys vytrval vždy ve všech bouřích 
a dosáhl tak výšin; 
aby v radosti i bolesti provázel tě stále 
láskyplný úsměv vtěleného Slova - Pána Ježíše, 
a aby tě s Pánem pojila vždy vroucí láska. 
Jak On si to s touhou přeje - kvůli tobě. 

 
ProÊzpravodajÊdodalaÊ 

MartinaÊMatysová 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

EberhardÊMuehlan:ÊZáchranaÊz Kábulu 
 
Dramatický příběh pracovníků humanitární organi-
zace Shelter Now, zajatých Talibanem. 
   Běhen tří srpnových dnů v roce 2001 bylo 
afgánským radikálním talibanským režimem zadr-
ženo osm mezinárodních humanitárních pracovní-
ků. Strávili následujících 103 dní v krutých pod-
mínkách vězení, 
aniž tušili, zda budou propuštěni nebo odsouzeni 
k smrti. Byli obviněni ze šíření křesťanství ve fana-
ticky muslimském národě. Utrpení, zoufalé modlit-
by, naděje, panika při leteckém bombardování a 
nakonec riskantní záchrana. 
 Tento příběh odkrývá temný svět Talibanu: 
úmyslné pohrávání si s lidmi, vyčerpávající výslechy, strádání v době 
zajetí. Ukazuje také inspirující nezlomnost lidského ducha jak 
v případě humanitárních pracovníků, tak i jejich afgánských spoluvěz-

Z Ê Ê  

KÊ  
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ňů. Objevují v sobě i v jiných nevyčerpatelné zdroje víry, odvahy a nadě-
je. 
 
 
JakubÊKamiňski:ÊŽivotÊnaÊplnýÊpeckyÊ-Êz fotbalistyÊ
evangelistou 
 
Jsi ochoten ztratit pevnou půdu pod nohama a nechat se 
nést Božím větrem do neznáma? Víte, jaké emoce při-
náší vítězství a úspěch? Když však největší euforie 
opadne a chvilková sláva pomine, člověk si začíná uvě-
domovat, že v životě potřebuje něco víc.  
 Příběh Jakuba ukazuje, jak našel opravdové vítěz-
ství, které můžeme nalézt pouze v Bohu. To, co prožívá, 
se odehrává tady a teď a je dostupné pro každého! A 
jsou to neobvyklé věci. Jsou to zázraky. 
 
 
DanÊDrápal:ÊMozaikaÊvíryÊ-ÊMojeÊvyznání 
 
Kniha je věnována jednotlivým pojmům křesťanské věrou-
ky. Nejde o systematickou teologii, spíše o jakési autorovo 
„vydání počtu“. 
 „V mládí jsem vystudoval teologii, a když jsem se 
stal kazatelem, prožil jsem Boží dotek a pokání. Začal jsem 
číst Bibli jinak než dříve...“ 
 Výklad nezůstává v rovině teorie, ze stránek dýchá 
osobní a živá zkušenost. Jde o vyznání člověka, který 
s Bohem ušel kus cesty... 
 

Růžena Kucová 
 
 

 
 
 
 

 

NéstÊhojnéÊovoce 
 
Jednou z našich největších potřeb v dnešní době je, aby lidé skutečně 
viděli a věřili věcem, které již vyznávají, že jim věří. Vědět o věcech teo-
reticky a umět je vyslovit ještě neznamená, že jim skutečně věříme. 

A  

Z Ê Ê  
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Když skutečně věříme tomu, co vyznáváme, jsme nastaveni tak, že podle 
toho jsme ochotni také jednat. 
 V Evropě a Severní Americe se křesťané snaží pochopit, jaké je 
jejich místo ve společnostech, které sice byly formovány vlivem evange-
lia, ale nyní jsou vůči němu stále lhostejnější. Příliš často se stáváme vel-
mi zdatnými účastníky církevních aktivit, ale mimo ně se chováme jako 
„funkční ateisté“, kteří se musí zabývat „skutečným životem“.  Ježíš nás 
jako občany Božího království zve do hlubšího pojetí spasení. Boží láska a 
věrnost se týkají každé části našeho každodenního života! Ale jak to má 
vlastně ve skutečnosti vypadat? 
 Žít plodnější život v Kristu není povinnost, ale úžasný proces pro-
měny, který se odehrává v našem vlastním životě i v životě lidí kolem 
nás, když začínáme Boha skutečně poznávat a těšit se z jeho přítomnos-
ti. Život v Božím věčném království začíná právě zde a nyní, v našem 
životě takovém, jaký skutečně je! Bůh touží působit v našich životech a 
skrze ně, abychom nesli hojné ovoce. Tento týden budeme objevovat a 
modlit se za ty konkrétní oblasti našeho každodenního života, kde se 
„skutečný život“ a Boží věčné království protínají. Každý den představíme 
různé způsoby, jak můžeme ve svém životě a skrze něj vidět Boží půso-
bení. Nejsou to ani tak úkoly, které bychom měli plnit, jako spíše čočky, 
které nám pomohou vidět a pochopit, že Bůh působí v každé části naše-
ho života. 
 
Požehnaný čas na modlitbách. 

Jiří Unger – tajemník ČEA 
 

JakoÊkaždýÊ rok,Ê iÊ vÊ roceÊ2024ÊproběhneÊ tatoÊakceÊ iÊ vÊnašemÊokolí.ÊSr-
dečněÊjsteÊzvániÊnaÊtatoÊsetkání: 
 
ÚterýÊ9.1.  BJBÊBrništěÊvÊ18:00 
ČtvrtekÊ11.1.Ê KSÊČeskáÊLípaÊvÊ18:00 
PátekÊ12.1.  BJBÊCvikovÊvÊ18:00 
 

PoznámkaÊredakce 
 
 

 
 
 

 
Srdečně vás zveme na Cestománii o Iráku, která se uskuteční  

 
vÊúterýÊ30.1.ÊvÊ18:00ÊvÊsáleÊsborovéhoÊdomuÊOáza.Ê 

 
O fotografie a své zkušenosti z cest se podělí  

Vlastimil Malý z BJB Litoměřice. 

P  

A  
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

vÊlednuÊÊZAČÍNÁMEÊAŽÊ16.1. 
 

Téma: 
 Evangelium podle Jana 

Hrdinové víry 
 

 

Mládež 
pátek 19:30 

 
  5.1. Vítek 
 
12.1. Miri T. 
 
19.1. Mižla 
 
26.1. Dan 

 

Dorost 
Neděle, během bohoslužeb 

  
  7.1.  Dan 
 
21.1. Luko 

K ,Ê ,Ê ? 

Skupinky 
 
 

SkupinkaÊvÊMimoni: 
 čtvrtek 4.a 18.1. v 18:00 
 
Skupinka sester v Brništi: 
 Středa 10.1. v 17:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
 dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 
 

ÊÊ7.1. vedení i kázání: Jiří  Šimek  

 

14.1. vedení: Jiří Šimek 

 Slovíčko k dětem i dospělým: Jiří Jíra 

 Večeře Páně 

  

21.1. vedení i kázání: Jiří Šimek 

 

28.1. vedení: Štefan Halža 

 Kázání: Jaroslav Pleva 

 

 

 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ3–10Êlet 

 

v klubovněÊv 1.ÊpatřeÊ 
 
 7.1. Kamila - Co to znamená zlato, kadidlo a myrha 
 
14.1. Jirka Jíra - Slovíčko k dětem:  Apoštol Pavel v Římě 
 
21.1. Irenka - Stát se novým stvořením  
 
28.1. Anička - Stvořeni se záměrem  

ModlitebníÊ 
setkání 

 
Každou neděli v 9:00  

v kanceláři sboru 
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AKCEÊSBORU: 
 
Neděle 1.1.  Novoroční bohoslužba ve 15:00 
Středa 17.1.  Modlitební setkání starších v 17:30 
Středa 24.1.  Setkání staršovstva v 17:30 
Úterý 30.1.  Cestománie v 18:00 
Sobota 17.2.  Manželský večer s manželi Žitnými v 17:00 
 
 
DALŠÍÊAKCE: 
 
7.-14.1.  Alianční týden modliteb:   Úterý 9.1. BJB Brniště 
       Čtvrtek 11.1. KS Česká Lípa 
       Pátek 12.1. BJB Cvikov 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊMartina Berková 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 25.1.2024 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

www.bjb-brniste.cz 

K ,Ê ,Ê ?Ê 

B Ê 

  
15.1. Mirka Halžová 

17.1. Eliška Kouřimská 

22.1. Martina Matysová 

28.1. Jůlie Kucová 

29.1. Daniela Cincibusová 

30.1. Anna Kouřimská 


